ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3423/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  Praça  Gregório  Cristino  da  Silva,  localizada  na  Rua  Sebastião  Romeu
Soares, 640 – Cordeiros, uma vez que o local necessita de reparos urgentes.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Gregório Cristino da Silva, situada na Rua Sebastião Romeu Soares, nº 640, no
bairro Cordeiros, desempenha um papel fundamental como espaço de convivência, lazer e
integração  para  a  comunidade  local.  No  entanto,  o  espaço  encontra-se  atualmente  em
condições inadequadas, apresentando estruturas danificadas, equipamentos deteriorados,
telas danificadas, corrimãos enferrujados, quabrados e faltando partes, áreas verdes sem
manutenção e iluminação insuficiente, o que compromete a segurança e o bem-estar dos
frequentadores.

A falta de revitalização tem impactado diretamente a qualidade de vida dos moradores,
restringindo o uso do local por crianças, idosos e famílias, além de propiciar situações que
podem  favorecer  o  vandalismo  e  a  insegurança.  Dessa  forma,  emerge  a  necessidade
urgente de obras de recuperação e melhoria da praça, tanto para restabelecer seu pleno
funcionamento  quanto  para  promover  o  fortalecimento  dos  vínculos  comunitários,  o
incentivo à prática de atividades saudáveis e o embelezamento urbano.

Assim, a presente solicitação visa garantir a valorização daquele espaço público, tornando-
o novamente um ambiente seguro, acessível e agradável a todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL